ตรังกานู และปลิส ภายหลังไดถูกมหาอํานาจตะวันตกคือ อังกฤษและฝร่ังเศสเขายึดครองไป

หมดจนเหลือพืน้ที่ประเทศไทยในปจจุบัน ภายหลังจากที่ฝรั่งเศสไดยึดครองดินแดนที่เคยเปน

ของไทยมากอน ตอมาไดมีการกําหนดเขตแดนระหวางไทย-ลาว และไทย-กัมพูชา โดยมีการ

ทําหนังสือสัญญาระหวางสยาม-ฝร่ังเศส ลงวันที่ 13 กุมภาพันธ ค.ศ. 1904 (พ.ศ. 2447)

คณะกรรมการปกปนเขตแดนไดทําแผนที่แสดงเขตแดนในสวนที่ไมใชแมน้ำโขงในตอนทิวเขา

หลวงพระบาง ตอแมน้ำเหือง จนออกสูแมน้ำโขง ดวยแผนที่มาตราสวน 1/200,000 จํานวน

5 ระวาง และในชวงทิวเขาพนมดงรัก 3 ระวาง เขตแดนเมืองเสียมราฐ พระตะบอง และจังหวัด

ตราด อกี 3 ระวาง ทําเสร็จแลวแตยังไมไดพิมพก็มีหนังสือสัญญา ลงวันที่ 23 มีนาคม ค.ศ.

1907 (พ.ศ. 2450) ในสัญญาฝร่ังเศสคืนเมืองดานซายและจังหวัดตราดใหไทย แตไทยยกเมอืง

เสียมราฐและพระตะบองใหฝร่ังเศส ดังนั้นแผนที่คณะกรรมการปกปนเขตแดนที่ทําไปแลว

จึงตองแกไขโดยเฉพาะเมืองดานซาย ซึ่งแตเดิมเสนเขตแดนแยกจากแมน้ำเหืองมาตามน้ำหมัน

พัฒนาได้ตามที่วางแผนไว้ คือ เป็นศูนย์กลางการค้าและบริการของแนวเศรษฐกิจตะวันออก-

ตะวันตก เขตฯ จะเป็นหัวรถจักรที่จะช่วยให้ สปป. ลาว พัฒนาไปใกล้เป้าหมายในการลดความ

ยากจน สร้างพื้นฐานด้านอุตสาหกรรมและความทันสมัยภายในปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020)

อย่างไรก็ดี การดึงดูดนักลงทุนต่างชาติโดยเฉพาะสำหรับประเทศไทยที่เป็นเพือนบ้านที่ใกล้ชิด

ให้เข้าไปลงทุนในลาว เพือ่สร้างงาน สร้างรายได้ และพัฒนาฝมีอืแรงงานลาวจะช่วยใหม้ีการ

พัฒนาสู่เป้าหมายได้เร็วขึ้น

สรัญญา ตั้งยงตระกูล (2553, หนา้ 12) ได้ศึกษาเรื่องเขตเศรษฐกิจพิเศษชายแดน :